
SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO 
DEPARTAMENTO PROTECCION 
AGRICOLA 
SUB-DEPTO DEFENSA AGRlCOLA 

DEROGA RESOLUCIONES SOBRE 
DECLARACION DE EXISTENCIA DE 
PLANTAS Y DISPONE OBLIGACION 
QUE INDICA. 

 
SANTIAGO, 24 de Enero de 1996. 

 
HOY SE RESOLVIO LO QUE SIGUE: 

 
N° 231./  VISTOS : Lo dispuesto en Decreto Ley N° 3.557 de 1980, las Resoluciones N° s 565 de 11 de Mayo de 1987 y 627 de 16 de Abril de 1992, ambas de este Servicio, que dispusieron a los viveristas declarar, anualmente la existencia de plantas frutales y fore

565 de 1995 del Director de la IX Región, la Hoja de Envío N° 9 de 
03 de Enero de 1996 del Depto. de Protección Agrícola y las Hojas 
de Envío N° s 2681 de 13 de Diciembre de 1995 y 36 de 05 de 
Enero de 1996 ambas del Departamento Jurídico y, 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
1.- Que de acuerdo a lo dispuesto en artículo 14 del Decreto Ley N° 3.557 de 1980 los 

tenedores de criaderos, viveros y depósitos de plantas deben declarar su existencia al 
Servicio, lo que permite que éste pueda ejercer la respectiva función fiscalizadora. 

 
2.- Que el Servicio tiene facultades para requerir de los viveristas toda la información 

necesaria para la prevención, control y erradicación de plagas. 
 
3.- Que para tener conocimiento de los viveros que efectivamente se encuentren 

produciendo plantas, sólo es menester que los que dejen de producir comuniquen el 
hecho al Servicio. 

 
 

RESUELVO: 
 
1.- Derogase las Resoluciones N°s 565 de 11 de Mayo de 1987 y 627 de 16 de Abril de 1992, 

ambas de este Servicio. 
 
2.- Dispónese que los viveristas que dejen de producir plantas deberán comunicarlo, por 

escrito, al Servicio, dentro del plazo de 90 días. 
 
 
 ANOTESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE. 
 
 
 

ALVARO SAPAG RAJEVIC 
DIRECTOR NACIONAL (S) 

 
 

IV – 7 


